
浅口市立鴨方西小学校 令和４年度８月号 （R4.8.25) 文責 三浦 嘉子

新学期のスタートです！
8月25日、2学期がスタートしました。３６日

ぶりに子どもたちが、鴨西の校門をくぐって、元

気に登校してきました。コロナ感染症の影響を鑑

みて、2学期の始業式はオンラインで実施するこ

とにし、児童は各教室に滞在したまま、GoogleM

eetという会議システムで教室間を繋いで始業式

を行いました。校長からは、「2学期は1年間でも

っとも長い学期で運動会などたくさんの行事があ

るので、勉強や行事の中から、自分のめあてを立

てて、挑戦して欲しい」と全校児童に伝えました。

地域の方々におかれましては、2学期のスター

トに備え、植木の剪定や雑草ぬき、暑い中、ご対

応頂き誠に有難うございました。子どもたちは、綺麗な学校で気持ちよくスタートをきること

ができました。

アンケート結果（7月実施）のご報告
本校では、保護者の皆様や児童からアンケートを取り、その願いや思いを学校運営や教育活

動に生かしていこうと考えています。7月に実施させて頂いた保護者様向けアンケートについ

て、皆様に結果をご報告します。（回答者総数 ７４名）

令和４年度【１学期】 保護者アンケート集計（回答者７４名）



保護者アンケート その他のご意見

以 上

Ｎ

ｏ．

保護者様からのご意見 学校回答

１ 今までは、学校行事でどこかにバスで出かける時などは、現状報告

をメールで配信して下さっていまして、保護者としてはそのメール

を拝見し、安心していた部分がありましたが今年の海学ではメール

の現状報告がなく、不安な気持ちになりました。出来れば、今まで

のようにメールで報告を入れてくださると保護者側が安心されるの

ではないかと思います。

ご心配をおかけしました。

宿泊をともなう行事の場合、1回／日を目安として現状報

告メールを入れるようにいたします。日帰りの場合は、恐

れいりますが、メールはいたしませんのでご留意くださ

い。

２ 悩みがあるけど担任の先生に相談しにくいと言っているので、もっ

と子ども１人1人と向き合って悩みを聞いてあげてください！

ご心配をおかけしました。

子どもが悩み事を相談しやすいように、年に２回、６月と

１１月に、児童と教員の個別相談会を設けていますが、日

頃から、子どもが悩みを相談しやすい環境作りに向けて更

なる努力が必要だと認識しました。取り組んでまいりま

す。

３ イタズラだとしても誘拐予告とか本当に恐怖です。せめて校内に不

審者が侵入することのないよう願います。

９月には、玉島警察署を鴨西にまねいて、教員・児童をふ

くめた、避難訓練（不審者が校門にいる想定）を実施する

予定です。気を引き締めて、学校運営を実施してまいりま

す。

４ 下校時刻が予定より遅れる事が多いので、なるべく予定時刻に下校

できるようにしてほしいです。予定より帰ってくるのが遅く心配し

てしまうので、よろしくお願いします。

ご心配をおかけしております。

一斉下校（保護者懇談会の日や、始業式・終業式など）の

場合、全校児童を校庭に集め指導をしてからの下校となり

ますが、集合までに時間を要し下校が遅れるケースが発生

しています。改善できるように努めてまいります。

５ 制服のポロシャツを東小学校のように自由にして欲しい。夏は

Ｔシャツの方が涼しいし、冬はトレーナーなど着せたいです。

ご意見については、まずは、ＰＴＡの幹事会の場で共有さ

せて頂きます。（調整には時間を要する点、ご理解くださ

い。）


